CÂMARA MUNICIPAL DE BA YEUX
CASA SEVERA UE DIONÍS O

Instituída em 10 de Novembro de 1960

Requerimento nº 556/2013

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYE\J, ·
APROVADO

EM 1ª J;. ~ªVOTAÇÃO
BAYd;l40 I ~f20fl_

, . dZ ~'9-

Autoria Coletiva dos Vereadores e Vereadoras: Sargento Arnóbio, Célia Domiciano,
Nildo de Inácio, Jún ior do l<ipreço, Lico, Netinho, Lucília de Freitas, Nôquinha e
Roni Alencar.
Ementa: Solicitação ao Prefeito Constitucional de Bayeux.

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência, na forma disciplinada pelo art 116,
combinado com o art 119, inciso IV, do Regimento Interno, e depois de ouvido o
Plenário, que seja encaminhado um expediente ao Prefeito Constitucional do
Municfpio 1 Dr. Expedito Pereira de Souza 1 no sentido de adotar providências
quanto à saída <transferência ou remoção) de toda a direção do Hospital Materno
Infantil João Marsican o1 em face das sucessivas mortes que vem ocorrendo desde o
começo do ano de 2013 naquela unidade hospitalar1 bem como inúmeras falhas no
atendimento e a existência de equipamentos quebrados sem as devidas providências
para o conserto ou reposição.

JUSTIACATIVA

Este requerimento visa atender o clamor da população de Bayeux 1 que
está cansada de receber notícias veiculadas nos meios de comunicação, sobre a
morte de pessoas que são atendidas ou a espera de atendimento no Hospital
Materno Infantil João Marsicano. E estão cobrando urgentemente uma posição das
autoridades do muni cípio de Bayeux em relação a esse caos na Saúde, mais
precisamente: Ministé rio Público, Poder Judiciário, Prefeitura Municipal, C~mara
Municipal, COR EN e CRM.

Esta casa Legislativa não pode e nem deve ficar de braços cruzados
diante de fatos gravíssimos que vem ocorrente na principal unidade médico
hospitalar da nossa cidade. Os seguidos casos de morte que vem ocorrendo desde o
começo do ano em curso 1 estão revoltando a população.

CASOS DE MORTE:

Podemos citar alguns casos que se tem conhecimento 1 assim como

passamos a elencar:

Av. Liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEP 58.306-000- CNPJ 08 606.972/0001-36
Fax: (83) 3232.8543 - Fone: (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pbgov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BA YEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

- Sr. Sebastião Cabral Varela, que faleceu em 14 de fevereiro de 2013 <suspeita de

omissão de socorro seg uida de morte>;

- Sra. Romana Maria da Conceição de 86 anos de idade, que faleceu em 15 de

julho de 2013 <vítima de uma parada respiratória ela veio a óbito por falta de um

respirador mecan i co >;

- Sra. Alexandra da Si lva de 33 anos, que faleceu em 30 de abril de 2013 <mulher

grávida que não recebeu o atendimento de uma obstetra e sim de uma enfermeira

que fez os primeiros procedimentos e 1 iberou a pac iente sem suspeitar que ela

pudesse estar com pré-ec lâmpsia, que já em casa teve seu quadro de saúde

agravado e teve Que ser socorrida novamente para o hospital materno-infantil, mas

já chegou morta).

CASOS DE FALTA OU PRECARIEDADE DE ATENDIMENTO:

- Parente de paciente Que gravou um vídeo mostrando que seu tio não conseguiu

atendimento nem fo i socorrido por uma ambuláncia da cidade. <matéria veiculada

no site Bayeux em Foco do dia 14 de julho de 2013)

- O professor Mival Furtado Costa ficou bastante desesperado pela falta de

atendimento e estrutura do hospital materno-infantil, depoi s que a mãe de le, uma

senhora que vem sofrendo há mais de 10 anos em cima de uma cama teve que

passar por mais um constrang imento. E la teve um edema e duas paradas cardíacas

e apesar de ser bem atendida, sofreu consequências porque não tinha sequer

oxigênio para prestar socorro, tiveram que tirar o aparelho de outro paciente para

que fosse introduzi do na mãe dele, que sem êxito tiveram de se dirigir à UPA de da

cidade de Santa Ri ta.

DESCASO:

- uma situação de total abandono foi registrada ontem durante inspeção no

Hospital Materno de Bayeux. Segundo os órgãos fiscalizadores, faltam médicos,

enfermeiros, leitos e não tem sinalização de emergênc ia.

- Segundo Rona ldo Miguel, presidente do co R E N/PB <Conselho Regional de

Enfermagem da Paraíba), a menor DSS, residente na Rua Projetada 180 A, em

Av. Liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEP 58.306-000 - Cl\I PJ 08.606.972/0001-36
Fax: (83) 3232 8543 - Fone: (83) 3232 . 3286

www camarabayeux. pb.gov. br

CÂMARA MUNICIPAL DE BA YEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEu;..
APROVADO

EM 1ª ~,2ª VOTA,ÇÃO

B~~ 120:11_ /.'. //'.: ,,,6.:j..
V PRESIDÊNTE

Várzea Nova, deu entrada às 12h no Hospital municipal de Bayeux com quadro de

parada respiratória, o que obrigou a equipe a entubar <ventilar> a paciente, mas o

procedimento "simples" acabou se tornando um transtorno que levou à criança à

morte pelo fato de o ventilador mecânico, que deveria estar funcionando,

simplesmente está quebrado e sem previsão de reparo, o que obrigou os

enfermeiros a manterem a criança respirando por métodos manuais há mais de dez

horas.

- Segundo comentár ios da imprensa, alega-se que t odo esse cenário tem sido

assistido passivamente pela esposa do vice-prefeito da nossa cidade, que apesar de

ter experiência em direção de hospital, porque na maternidade Flávio Ribeiro em

Santa Rita tinha pos ição de destaque, em Bayeux ela vem sendo omissa na direção

do Hospital Materno Infantil João Marsicano. É púb lico e notório que a referida

diretora não vem conseguindo solucionar os problemas existentes e requer a sua

substituição.

Razão pel a qual, aguardam-se as competentes providências quanto ao

atendimento desta rei vindicação, que se reveste de grande alcance e interesse

social.

L./,,;~J'
A ico

(PSD

~-~~
Ver. (PSB)

~ Nôquinha
Ver. (DEM) Ver. (PTB)

Nildo de lnáci
Ver. (PSDB)

o
Ver. (PP)

~·~~
Roni Alencar

Ver. (PMN)

Av. Liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEP. 58.306-000 - CNPJ 08 606.972/0001-36
Fax: (83) 3232 .8.54.3 - Fone: (83) 3232 . 3286

www.camarabayeux.pbgov.br

	2017_12_25_21_57_43
	2017_12_25_21_57_45
	2017_12_25_21_57_48